
 

Comune di Alfonsine 
Medaglia d’argento al valor civile e 
medaglia d’argento al valor militare 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DECRETO 
N. 1 DEL 14/01/2026 

 
OGGETTO: NOMINA DEL VICE SEGRETARIO – CONFERMA  
 
 

IL SINDACO 

Visto l'art. 97, comma 5° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 s.m.i. T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) 
che prevede che “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un Vice 
Segretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

 

Visto altresì il vigente Regolamento di organizzazione approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 146 del 07/12/2010 e s.m., che all’art. 11 prevede che: 

1. Il Sindaco può nominare il Vice Segretario dell’Ente scegliendolo tra i funzionari in servizio in 
possesso dei requisiti di legge. 

2. Oltre alle funzioni vicarie del Segretario, da esercitarsi in caso di vacanza, assenza o impedimento 
di questi nei limiti consentiti dall’ordinamento, il Vice Segretario può svolgere funzioni coadiutorie, 
consistenti anche nell'espletamento di una parte dei compiti propri del Segretario generale, da questi 
delegati, per assicurare continuità, speditezza ed efficienza alla macchina amministrativa. 

3. Qualora non vi sia in organico un soggetto idoneo a coprire il ruolo da Vice Segretario, il Segretario 
può delegare le sole funzioni di verbalizzazione ad un dipendente dell'Ente, in caso di sua assenza o 
impedimento. 

 

Richiamato: 

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 30/12/2024, con il quale sono stati conferiti gli incarichi di elevata 
qualificazione del Comune di Alfonsine dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

- il Decreto del Sindaco n. 16 del 23/12/2025 con il quale è stato prorogato il conferimento degli 
incarichi di elevata qualificazione dal 01/01/2026 al 31/03/2026; 

 

Visto: 

- la Convenzione (Rep. n. 4441 del 26 settembre 2024) stipulata tra il Comune di Alfonsine ed il 
Comune di Cotignola che conferma la costituzione dell’ufficio unico di segretario generale al fine di 
svolgere le relative funzioni in modo associato; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 31/01/2018 di nomina del Segretario Generale alla segreteria 
convenzionata Alfonsine – Cotignola classe II, e successivo documento p.g. 10569 in data  
30/09/2024 di conferma del Segretario Generale e decreto n. 483/2024 Prefettura di Bologna – Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali Emilia Romagna di presa d’atto della nomina; 

 



Richiamato in particolare l’art. 4 della citata convenzione Rep. 4441/2024 rubricato sostituzione del 
segretario generale per effetto del quale le funzioni vicarie e di coadiuvamento, così come previsto 
dallo statuto, continueranno ad essere svolte, per il comune ove presta servizio, dal vicesegretario, 
ove presente. Nel Comune di Cotignola, dove non è prevista la figura del vicesegretario, le funzioni 
del segretario generale di cui all’art 97, comma 4), lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in caso di 
breve assenza (ferie, attività formative, ecc.) o impedimento temporaneo dello stesso sono svolte dal 
vicesegretario del Comune di Alfonsine, salvo nel caso sorgano problemi personali che ne 
impediscono lo svolgimento. Al fine di agevolare la presenza del vicesegretario nei suddetti casi, I 
sindaci di comune intesa dovranno coordinare le reciproche esigenze organizzative e funzionali del 
servizio. 

 

Dato atto che: 

- con decreto del Sindaco del Comune di Cento n. 12 del 22/10/2025 la Dottoressa Fabiola Gironella 
è stata nominata Segretario Generale titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Cento (Bo) 
e Pieve di Cento (Fe) con decorrenza  01/12/2025; 
- la dott.ssa Silvia Rastelli è nominata Vice Segretario a far tempo dall’anno 2006 e da ultimo, con 
decreto del Sindaco n. 16 in data 27/12/2012 è stata confermata fino a diversa disposizione, del 
regolamento di organizzazione nelle funzioni di Vice segretario; 
 

Considerato che emerge la necessità, dati gli adempimenti derivanti dalla vigente normativa, ivi 
compreso l’obbligo di pubblicazione in amministrazione trasparente, di confermare,  nella figura del 
Vice Segretario dell’Ente, la dottoressa Silvia Rastelli Responsabile dell’area Servizi Generali, in 
possesso dei requisiti di legge; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

DECRETA 

 

1. di confermare quale Vice Segretario del Comune di Alfonsine la dott.ssa Silvia Rastelli  già 
nominata a far tempo dall’anno 2006 e  da ultimo con decreto del Sindaco n. 16 in data 27/12/2012 e 
fino a diversa disposizione; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della citata convenzione Rep. 4441/2024, nel Comune di 
Cotignola, dove non è prevista la figura del vicesegretario, le funzioni del segretario generale di cui 
all’art 97, comma 4), lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in caso di breve assenza (ferie, attività 
formative, ecc.) o impedimento temporaneo dello stesso sono svolte dal vicesegretario del Comune 
di Alfonsine; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato ed all’ufficio personale 
per l’inserimento nel fascicolo del dipendente, nonché per gli adempimenti di competenza; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché alla 
sezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” nella specifica sezione in “Amministrazione 



Trasparente”. 

 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Riccardo Graziani 
 


		2026-01-14T10:54:35+0100
	Riccardo Graziani




